
 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

 1. Внести в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня основания 

города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду», принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94 (с 

изменениями, внесенными решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 26.05.2021 № 118), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в 

Положение о Памятном знаке к 

800-летию со дня основания города 

Нижнего Новгорода «800 лет 

городу Нижнему Новгороду», 

принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода 

от 28.04.2021 № 94 

 

 



«Поощрение Памятным знаком осуществляется в два этапа. Первый этап 

поощрения Памятным знаком проходит в день (дни) празднования 800-летия со 

дня основания города Нижнего Новгорода, второй этап поощрения Памятным 

знаком проходит в ноябре 2021 года в связи с празднованием Дня народного 

единства в 2021 году.». 

1.2. В пункте 1.3 перед словами «Поощрению Памятным знаком» 

дополнить словами «На первом этапе поощрения Памятным знаком в день (дни) 

празднования 800-летия со дня основания города Нижнего Новгорода (далее – в 

связи с празднованием 800-летия со дня основания города Нижнего Новгорода)», 

слова «пунктом 1.2» заменить словами «абзацем первым пункта 1.2». 

1.3. Дополнить новым пунктом 1.4 следующего содержания: 

«1.4. На втором этапе поощрения Памятным знаком в ноябре 2021 года в 

связи с празднованием Дня народного единства в 2021 году (далее – в связи с 

празднованием Дня народного единства) поощрению Памятным знаком 

подлежат 300 граждан, из которых: 

1.4.1. 150 граждан представляются к поощрению председателем городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

1.4.2. 150 граждан представляются к поощрению главой города Нижнего 

Новгорода.». 

1.4. Дополнить новым пунктом 1.5 следующего содержания: 

«1.5. Порядок составления списка граждан для поощрения Памятным 

знаком в связи с празднованием 800-летия со дня основания города Нижнего 

Новгорода определяется разделом 2 настоящего Положения. 

Порядок составления списка граждан для поощрения Памятным знаком в 

связи с празднованием Дня народного единства определяется разделом 21 

настоящего Положения.». 

1.5. Пункты 1.4-1.5 считать пунктами 1.6-1.7 соответственно.  

1.6. Наименование раздела 2 дополнить словами «в связи с празднованием 

800-летия со дня основания города Нижнего Новгорода». 

1.7. Дополнить разделом 21 следующего содержания: 

 

«21. Порядок составления списка граждан 

для поощрения Памятным знаком в связи с празднованием  

Дня народного единства 

 

21.1. Представление граждан к поощрению Памятным знаком в связи с 

празднованием Дня народного единства председателем городской Думы города 

Нижнего Новгорода, главой города Нижнего Новгорода осуществляется на 



основании ходатайств, поступивших от лиц, указанных в подпунктах 2.1.1, 2.1.2, 

2.1.3 настоящего Положения. 

21.2. Ходатайства направляются в комиссии, которые формируются 

городской Думой города Нижнего Новгорода, администрацией города Нижнего 

Новгорода в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Положения. 

21.3. Составление ходатайств осуществляется в соответствии с пунктами 

2.3-2.4 настоящего Положения, за исключением абзаца пятого пункта 2.4 

настоящего Положения. 

21.4. Лица, указанные в подпунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 настоящего 

Положения, направляют ходатайства в комиссии в период с 5 августа 2021 года 

по 15 сентября 2021 года. 

Последний день приема ходатайств и документов 15 сентября 2021 года. 

21.5. Ходатайства рассматриваются комиссией в соответствии с пунктами 

2.6-2.13 настоящего Положения. 

21.6. В соответствии с итогами рассмотрения ходатайств комиссия на 

заседании принимает решение о включении 150 граждан, набравших 

наибольшее количество голосов, в список для поощрения Памятным знаком. 

21.7. Заседания комиссий проводятся в срок до 30 сентября 2021 года в 

соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 2.15 настоящего Положения. 

21.8. В случае если два и более гражданина набрали равное количество 

голосов, при условии, что граждан более 150, включение гражданина в список 

для поощрения Памятным знаком осуществляется путем открытого голосования 

членов комиссии по каждому гражданину из числа граждан, набравших равное 

количество голосов, отдельно. 

В список для поощрения Памятным знаком включается гражданин, 

набравший не менее 2/3 голосов членов комиссии, присутствующих на 

заседании комиссии. При равенстве голосов при голосовании решающим 

голосом обладает председатель комиссии. 

21.9. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии в 

соответствии с пунктом 2.17 настоящего Положения, за исключением абзацев 

шестого и седьмого пункта 2.17 настоящего Положения. 

21.10. Протоколы заседаний комиссий, сформированных городской Думой 

города Нижнего Новгорода, администрацией города Нижнего Новгорода, 

направляются до 6 октября 2021 года председателю городской Думы города 

Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода соответственно для 

формирования списков граждан для поощрения Памятным знаком. 

21.11. Глава города Нижнего Новгорода представляет в городскую Думу 

города Нижнего Новгорода в срок до 15 октября 2021 года список, состоящий из 

150 граждан для поощрения Памятным знаком. 



21.12. Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода 

представляет список для поощрения 150 граждан Памятным знаком в городскую 

Думу города Нижнего Новгорода в срок до 15 октября 2021 года. 

21.13. Глава города Нижнего Новгорода, председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода направляют списки для поощрения, указанные в 

пунктах 21.11, 21.12 настоящего Положения, в городскую Думу города Нижнего 

Новгорода с приложением копий протоколов заседаний соответствующих 

комиссий. 

21.14. На основании списков, указанных в пунктах 21.11, 21.12 настоящего 

Положения, городская Дума города Нижнего Новгорода формирует список 

граждан в количестве 300 человек для поощрения Памятным знаком для 

утверждения на заседании городской Думы города Нижнего Новгорода. 

21.15. Гражданин включается только в один из списков, указанных в 

пунктах 21.11, 21.12 настоящего Положения. 

21.16. В случае включения одного гражданина в списки для поощрения 

Памятным знаком двумя комиссиями городская Дума города Нижнего 

Новгорода при формировании списка для поощрения граждан Памятным знаком 

исключает данное лицо из списков для поощрения от комиссии, где гражданин 

набрал меньшее количество голосов по результатам рассмотрения ходатайства. 

В случае если гражданин набрал одинаковое количество голосов в двух 

комиссиях и включен в два списка, городская Дума города Нижнего Новгорода 

включает его в список для поощрения граждан от комиссии, заседание которой 

было проведено ранее, при этом указанный гражданин исключается городской 

Думой города Нижнего Новгорода из списка для поощрения, представленных 

другой комиссией.». 

1.8. В пункте 4.1: 

1.8.1. В абзаце первом слово «списков» заменить словом «списка», после 

слов «Памятным знаком» дополнить словами «в связи с празднованием 800-

летия со дня основания города Нижнего Новгорода». 

1.8.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Утверждение списка граждан для поощрения Памятным знаком в связи с 

празднованием Дня народного единства осуществляется на заседании городской 

Думы города Нижнего Новгорода в октябре 2021 года.». 

1.9. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Вручение Памятного знака производится лично гражданам, 

включенным в списки для поощрения Памятным знаком в связи с празднованием 

800-летия со дня основания города Нижнего Новгорода и для поощрения 

Памятным знаком в связи с празднованием Дня народного единства, 

утвержденные решениями городской Думы города Нижнего Новгорода, в 



торжественной обстановке в день (дни) празднования 800-летия со дня 

основания города Нижнего Новгорода и в ноябре 2021 года соответственно.». 

1.10. В приложении № 5: 

1.10.1. В пункте 1 слова «книжку красного цвета» заменить словами 

«книжку цвета бордо». 

1.10.2. В пункте 2 слова «изображен герб муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород и» исключить. 

1.10.3. Пункт 3 исключить. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава города Нижнего Новгорода Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

   О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня 

основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему 

Новгороду», принятое решением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94» 

 

 Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода                   

«О внесении изменений в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня 

основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду», 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 

№ 94» предлагается внести изменения в Положение о Памятном знаке к 800-

летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему 

Новгороду», принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

28.04.2021 № 94 (далее – Положение). 

 Проектом решения предлагается установить, что поощрение Памятным 

знаком к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет 

городу Нижнему Новгороду» (далее – Памятный знак) осуществляется в два 

этапа. Первый этап поощрения Памятным знаком проходит в день (дни) 

празднования 800-летия со дня основания города Нижнего Новгорода, второй 

этап поощрения Памятным знаком проходит в ноябре 2021 года в связи с 

празднованием Дня народного единства в 2021 году. 

 Предлагаемые проектом решения изменения обусловлены тем, что 2021 

год является годом празднования 800-летия со дня основания города Нижнего 

Новгорода. 4 ноября в Российской Федерации отмечается праздник День 

народного единства в память о событиях 1612 года, когда народное ополчение, 

сформированное в Нижнем Новгороде под предводительством нижегородского 

земского старосты Кузьмы Минина и князя Дмитрия Пожарского, освободило 

Москву от польских интервентов. В связи с этим предлагается отметить 

Памятным знаком граждан как в день (дни) непосредственного празднования 

800-летия со дня основания города Нижнего Новгорода, так и в ноябре 2021 года 

в связи с празднованием Дня народного единства в 2021 году. 

 Проектом решения предусмотрено, что на втором этапе поощрению 

Памятным знаком подлежат 300 граждан, имеющие высокие достижения в 

профессиональной сфере, направленные на экономический рост, развитие 

производства, науки, культуры, образования, здравоохранения, спорта, 

укрепление правопорядка и общественной безопасности на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

внесшие значительный вклад в развитие муниципального образования городской 



округ город Нижний Новгород, осуществляющие активную общественную 

деятельность, способствующую становлению гражданского общества (по 

одному или нескольким направлениям деятельности), из которых 150 граждан 

представляются к поощрению председателем городской Думы города Нижнего 

Новгорода, 150 граждан представляются к поощрению главой города Нижнего 

Новгорода. 

 В связи с этим проектом решения предлагается дополнить Положение 

разделом 21, который определяет порядок составления списка граждан для 

поощрения Памятным знаком в связи с празднованием Дня народного единства. 

В частности, предлагается на втором этапе поощрения Памятным знаком 

установить следующие сроки для представления ходатайств о поощрении 

Памятным знаком - с 5 августа по 15 сентября 2021 года, заседаний комиссий по 

рассмотрению ходатайств о поощрении Памятным знаком - до 30 сентября 2021 

года, а также сроки представления в городскую Думу города Нижнего Новгорода 

списков для поощрении Памятным знаком от главы города Нижнего Новгорода 

и председателя городской Думы города Нижнего Новгорода – до 15 октября 2021 

года. 

Также проектом решения предусматривается, что утверждение списка 

граждан для поощрения Памятным знаком в связи с празднованием Дня 

народного единства осуществляется на заседании городской Думы города 

Нижнего Новгорода в октябре 2021 года. Вручение Памятного знака 

производится лично гражданам, включенным в список для поощрения 

Памятным знаком в торжественной обстановке в ноябре 2021 года. 

Проектом решения также предусмотрены изменения технического 

характера в приложение № 5 к Положению в части описания внешней стороны 

удостоверения к Памятному знаку. 

В иной части порядок составления списка граждан для поощрения 

Памятным знаком на втором этапе поощрения в связи с празднованием Дня 

народного единства соответствует порядку составления списка граждан для 

поощрения Памятным знаком на первом этапе в связи с празднованием 800-

летия со дня основания города Нижнего Новгорода.  

Изменения в порядок и процедуру поощрения Памятным знаком на первом 

этапе поощрения Памятным знаком проектом решения не предусмотрены.  

 Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на 

субъекты предпринимательской деятельности. 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                   И.Л. Маслова 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня 

основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему 

Новгороду», принятое решением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода на изготовление 300 Памятных 

знаков к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу 

Нижнему Новгороду» и удостоверений к ним, не повлечет дополнительных 

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня 

основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду», 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 

№ 94» потребует заключения муниципального контракта на выполнение работ 

по изготовлению указанного Памятного знака в количестве 300 штук. 

В соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013         

№ 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов 

определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, 

заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» для 

определения начальной (максимальной) цены контракта использован метод 

сопоставимых рыночных цен. В целях экономии бюджетных средств расчет 

НМЦК произведен по минимальному значению. 

Начальная (максимальная) цена контракта на выполнение работ по 

изготовлению Памятного знака «800 лет городу Нижнему Новгороду» 

определена в сумме 435 000 (четыреста тридцать пять тысяч) рублей 00 копеек. 

Цена контракта будет определена по результатам проведения торгов в 

форме электронного аукциона. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня 

основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему 

Новгороду», принятое решением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует отмены нормативных 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения 

изменений в нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего 

Новгорода.  

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

потребует принятия решения городской Думы города Нижнего Новгорода о 

поощрении Памятным знаком «800 лет городу Нижнему Новгороду» в октябре 

2021 года. 



Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода 

«800 лет городу Нижнему Новгороду», принятое решением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94» 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Пункт 1.2 1.2. Памятным знаком к 800-летию со дня основания 

города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему 

Новгороду» (далее - Памятный знак) поощряются граждане, 

имеющие высокие достижения в профессиональной сфере, 

направленные на экономический рост, развитие 

производства, науки, культуры, образования, 

здравоохранения, спорта, укрепление правопорядка и 

общественной безопасности на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, 

внесшие значительный вклад в развитие муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, 

осуществляющие активную общественную деятельность, 

способствующую становлению гражданского общества (по 

одному или нескольким направлениям деятельности). 

Норма отсутствует. 

1.2. Памятным знаком к 800-летию со дня основания 

города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему 

Новгороду» (далее - Памятный знак) поощряются граждане, 

имеющие высокие достижения в профессиональной сфере, 

направленные на экономический рост, развитие 

производства, науки, культуры, образования, 

здравоохранения, спорта, укрепление правопорядка и 

общественной безопасности на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, 

внесшие значительный вклад в развитие муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, 

осуществляющие активную общественную деятельность, 

способствующую становлению гражданского общества (по 

одному или нескольким направлениям деятельности). 

Поощрение Памятным знаком осуществляется в 

два этапа. Первый этап поощрения Памятным знаком 

проходит в день (дни) празднования 800-летия со дня 

основания города Нижнего Новгорода, второй этап 

поощрения Памятным знаком проходит в ноябре 2021 

года в связи с празднованием Дня народного единства в 

2021 году. 

Пункт 1.3 1.3. Поощрению Памятным знаком подлежат 1000 

граждан Российской Федерации из числа лиц, 

предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Положения (далее 

- граждане), из которых: 

 

 

1.3. На первом этапе поощрения Памятным знаком 

в день (дни) празднования 800-летия со дня основания 

города Нижнего Новгорода (далее – в связи с 

празднованием 800-летия со дня основания города 

Нижнего Новгорода) поощрению Памятным знаком 

подлежат 1000 граждан Российской Федерации из числа лиц, 

consultantplus://offline/ref=E72DD30C294C9E441613DB4B5DB227D5CBD286F95727DE87647974EE88994D7E18209E1FBBACFDACB22E0039130FBEA2483337DA86634032EA0A6548pBR5N


 

 

1.3.1. 100 граждан представляются к поощрению 

председателем городской Думы города Нижнего Новгорода. 

1.3.2. 900 граждан представляются к поощрению главой 

города Нижнего Новгорода, из которых 100 граждан 

представляются непосредственно главой города Нижнего 

Новгорода, 800 граждан представляются главой города 

Нижнего Новгорода по предложениям администраций 

районов города Нижнего Новгорода (по 100 граждан от 

каждой администрации района города Нижнего Новгорода). 

предусмотренных абзацем первым пункта 1.2 настоящего 

Положения (далее - граждане), из которых: 

1.3.1. 100 граждан представляются к поощрению 

председателем городской Думы города Нижнего Новгорода. 

1.3.2. 900 граждан представляются к поощрению 

главой города Нижнего Новгорода, из которых 100 граждан 

представляются непосредственно главой города Нижнего 

Новгорода, 800 граждан представляются главой города 

Нижнего Новгорода по предложениям администраций 

районов города Нижнего Новгорода (по 100 граждан от 

каждой администрации района города Нижнего Новгорода). 

Новый пункт 

1.4 

Норма отсутствует. 1.4. На втором этапе поощрения Памятным знаком 

в ноябре 2021 года в связи с празднованием Дня 

народного единства в 2021 году (далее – в связи с 

празднованием Дня народного единства) поощрению 

Памятным знаком подлежат 300 граждан, из которых: 

1.4.1. 150 граждан представляются к поощрению 

председателем городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

1.4.2. 150 граждан представляются к поощрению 

главой города Нижнего Новгорода. 

Новый пункт 

1.5 

Норма отсутствует. 1.5. Порядок составления списка граждан для 

поощрения Памятным знаком в связи с празднованием 

800-летия со дня основания города Нижнего Новгорода 

определяется разделом 2 настоящего Положения. 

Порядок составления списка граждан для 

поощрения Памятным знаком в связи с празднованием 

Дня народного единства определяется разделом 21 

настоящего Положения. 

Пункты 1.4, 

1.5 

Пункты 1.4, 1.5 считать соответственно пунктами 1.6, 1.7 

Наименование 

раздела 2 

2. Порядок составления списка граждан для поощрения 

Памятным знаком 

2. Порядок составления списка граждан для 

поощрения Памятным знаком в связи с празднованием 

800-летия со дня основания города Нижнего Новгорода. 

Раздел 21 Норма отсутствует. 21. Порядок составления списка граждан 

consultantplus://offline/ref=E72DD30C294C9E441613DB4B5DB227D5CBD286F95727DE87647974EE88994D7E18209E1FBBACFDACB22E0039130FBEA2483337DA86634032EA0A6548pBR5N


для поощрения Памятным знаком в связи с 

празднованием Дня народного единства 

 

21.1. Представление граждан к поощрению 

Памятным знаком в связи с празднованием Дня 

народного единства председателем городской Думы 

города Нижнего Новгорода, главой города Нижнего 

Новгорода осуществляется на основании ходатайств, 

поступивших от лиц, указанных в подпунктах 2.1.1, 2.1.2, 

2.1.3 настоящего Положения. 

21.2. Ходатайства направляются в комиссии, 

которые формируются городской Думой города Нижнего 

Новгорода, администрацией города Нижнего Новгорода 

в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Положения. 

21.3. Составление ходатайств осуществляется в 

соответствии с пунктами 2.3-2.4 настоящего Положения, 

за исключением абзаца пятого пункта 2.4 настоящего 

Положения. 

21.4. Лица, указанные в подпунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 

настоящего Положения, направляют ходатайства в 

комиссии в период с 5 августа 2021 года по 15 сентября 

2021 года. 

Последний день приема ходатайств и документов 15 

сентября 2021 года. 

21.5. Ходатайства рассматриваются комиссией в 

соответствии с пунктами 2.6-2.13 настоящего Положения. 

21.6. В соответствии с итогами рассмотрения 

ходатайств комиссия на заседании принимает решение о 

включении 150 граждан, набравших наибольшее 

количество голосов, в список для поощрения Памятным 

знаком. 

21.7. Заседания комиссий проводятся в срок до 30 

сентября 2021 года в соответствии с абзацами вторым и 

третьим пункта 2.15 настоящего Положения. 



21.8. В случае если два и более гражданина набрали 

равное количество голосов, при условии, что граждан 

более 150, включение гражданина в список для 

поощрения Памятным знаком осуществляется путем 

открытого голосования членов комиссии по каждому 

гражданину из числа граждан, набравших равное 

количество голосов, отдельно. 

В список для поощрения Памятным знаком 

включается гражданин, набравший не менее 2/3 голосов 

членов комиссии, присутствующих на заседании 

комиссии. При равенстве голосов при голосовании 

решающим голосом обладает председатель комиссии. 

21.9. Решение комиссии оформляется протоколом 

заседания комиссии в соответствии с пунктом 2.17 

настоящего Положения, за исключением абзацев шестого 

и седьмого пункта 2.17 настоящего Положения. 

21.10. Протоколы заседаний комиссий, 

сформированных городской Думой города Нижнего 

Новгорода, администрацией города Нижнего Новгорода, 

направляются до 6 октября 2021 года председателю 

городской Думы города Нижнего Новгорода, главе 

города Нижнего Новгорода соответственно для 

формирования списков граждан для поощрения 

Памятным знаком. 

21.11. Глава города Нижнего Новгорода 

представляет в городскую Думу города Нижнего 

Новгорода в срок до 15 октября 2021 года список, 

состоящий из 150 граждан для поощрения Памятным 

знаком. 

21.12. Председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода представляет список для поощрения 

150 граждан Памятным знаком в городскую Думу города 

Нижнего Новгорода в срок до 15 октября 2021 года. 

21.13. Глава города Нижнего Новгорода, 

председатель городской Думы города Нижнего 

Новгорода направляют списки для поощрения, 



указанные в пунктах 21.11, 21.12 настоящего Положения, 

в городскую Думу города Нижнего Новгорода с 

приложением копий протоколов заседаний 

соответствующих комиссий. 

21.14. На основании списков, указанных в пунктах 

21.11, 21.12 настоящего Положения, городская Дума 

города Нижнего Новгорода формирует список граждан в 

количестве 300 человек для поощрения Памятным 

знаком для утверждения на заседании городской Думы 

города Нижнего Новгорода. 

21.15. Гражданин включается только в один из 

списков, указанных в пунктах 21.11, 21.12 настоящего 

Положения. 

21.16. В случае включения одного гражданина в 

списки для поощрения Памятным знаком двумя 

комиссиями городская Дума города Нижнего Новгорода 

при формировании списка для поощрения граждан 

Памятным знаком исключает данное лицо из списков 

для поощрения от комиссии, где гражданин набрал 

меньшее количество голосов по результатам 

рассмотрения ходатайства. 

В случае если гражданин набрал одинаковое 

количество голосов в двух комиссиях и включен в два 

списка, городская Дума города Нижнего Новгорода 

включает его в список для поощрения граждан от 

комиссии, заседание которой было проведено ранее, при 

этом указанный гражданин исключается городской 

Думой города Нижнего Новгорода из списка для 

поощрения, представленных другой комиссией. 

Пункт 4.1 4.1. Утверждение списков граждан для поощрения 

Памятным знаком осуществляется на заседании городской 

Думы города Нижнего Новгорода, предшествующем Дню 

города Нижнего Новгорода в 2021 году. 

 

 

Норма отсутствует. 

4.1. Утверждение списка граждан для поощрения 

Памятным знаком в связи с празднованием 800-летия со 

дня основания города Нижнего Новгорода осуществляется 

на заседании городской Думы города Нижнего Новгорода, 

предшествующем Дню города Нижнего Новгорода в 2021 

году. 



Утверждение списка граждан для поощрения 

Памятным знаком на втором этапе поощрения 

осуществляется на заседании городской Думы города 

Нижнего Новгорода в ноябре 2021 года. 

Пункт 5.1 5.1. Вручение Памятного знака производится лично 

гражданам, включенным в список для поощрения Памятным 

знаком, утвержденный решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода, в торжественной обстановке в день 

(дни) празднования 800-летия со дня основания города 

Нижнего Новгорода. 

 

5.1. Вручение Памятного знака производится лично 

гражданам, включенным в списки для поощрения 

Памятным знаком в связи с празднованием 800-летия со 

дня основания города Нижнего Новгорода и для 

поощрения Памятным знаком на втором этапе 

поощрения, утвержденные решениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода, в торжественной обстановке 

в день (дни) празднования 800-летия со дня основания 

города Нижнего Новгорода и в декабре 2021 года 

соответственно. 

Пункт 1 

приложения 

№ 5 

1. Удостоверение к Памятному знаку к 800-летию со дня 

основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу 

Нижнему Новгороду» (далее - удостоверение) представляет 

собой книжку красного цвета, состоящую из двух 

скрепленных между собой частей. 

1. Удостоверение к Памятному знаку к 800-летию со 

дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу 

Нижнему Новгороду» (далее - удостоверение) представляет 

собой книжку цвета бордо, состоящую из двух 

скрепленных между собой частей. 

Пункт 2 

приложения 

№ 5 

2. На внешней стороне удостоверения тиснением 

золотистого цвета изображен герб муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород и 

выполнена надпись «Удостоверение к Памятному знаку». 

2. На внешней стороне удостоверения тиснением 

золотистого цвета выполнена надпись «Удостоверение к 

Памятному знаку». 

Пункт 3 

приложения 

№ 5 

3. Внутренняя часть удостоверения выполняется на 

гербовой бумаге. 

Исключить. 

 

 

 


